ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2025

Assunto: Solicita a Secretaria de Infraestrutura de João Pessoa, a instalação de chuveiros na Orla da
Capital.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação de apelo ao
Excelentíssimo Srº Rubens Falcão - Secretário de Infraestrutura do município de João
Pessoa, solicitando a instalação de chuveiros na Orla da Capital.

JUSTIFICATIVA

A instalação de chuveiros públicos na orla tem como objetivo proporcionar maior

conforto e higiene aos frequentadores das praias, além de contribuir para a valorização do
espaço público e incentivo ao turismo. A medida também atende às demandas da população
local, que frequentemente utiliza a orla para lazer e atividades físicas.
 Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta
solicitação recebida através da nossa Ouvidoria Popular, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

25.731